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2009－2010学年度南昌市三校第二次联考试卷
政　治
一、请你做出选择（第1—6小题每题只有一个最符合题意的答案，将所选答案前面的字母填写在题后的括号内，每题2分；第7—12小题每题有两个或两个以上符合题意的答案，将所选答案前面的字母填写在题后的括号内，每题3分；共30分）

1．2009年12月26日第十一届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议通过《中华人民共和国海岛保护法》，该法自2010年３月１日起施行。当天表决通过的法律还有《中华人民共和国侵权责任法》，该法自2010年7月1日起施行.作为全国人民代表大会的常设机构，全国人大常委会是在行使全国人大的（     ）

A．最高立法权

B．最高任免权

C．最高决定权

D．最高监督权

2．2009年1月22日，原三鹿集团董事长田文华以生产、销售伪劣产品罪，被石家庄中院一审判处无期徒刑。不负责任使荣誉满身的田文华成为“中国乳业的罪人”。此案例说明（   　 ）

①敢于负责任会使自己付出代价


②要加强道德修养，增强法律意识
③弄虚作假的不诚信经济行为会害人害己
④一切不负责的行为都受法律严惩

A．①②           B．③④              C．①④             D．②③

3．艰苦奋斗精神是伟大的民族精神之一。下列各句能体现艰苦奋斗精神的是（     ）

A．千里之行，始于足下


B．不经一番寒彻骨，哪得梅花扑鼻香  

C．.三人行，必有我师焉


D．先天下之忧而忧，后天下之乐而乐

4．2009年的最后一天晚上，南昌市八一大桥维修后首次亮灯，在赣江江面上呈现出一幅动静结合的美妙景色。八一大桥通车后，极大地方便了市民的出行，为南昌增添了一道亮丽的风景线。这从一个侧面表明，市委、市政府的各项工作的出发点和归宿是（  ）

A．解放和发展生产力


B．全面建设小康社会    

C．促进南昌的进步和发展

D．广大人民的根本利[image: image1.jpg]


益

5．下列说法与右图漫画寓意不符的是 (     )

A．现阶段，我国坚持按劳分配与按生产要素分配相结合的原则
B．按生产要素分配是市场经济条件下分配的重要原则
C．一切劳动收入与非劳动收入都受到我国法律的保护
D．我国鼓励人们通过多种合法渠道增加收入，提高生活水平

6．“所有成功的大门都是虚掩的，这扇虚掩着的大门不会自动打开，而要靠你的双手去推开”。这段格言给我们的启示是（     ）

A．成功的关键在于机遇                 

B．理想和现实是有距离的

C．通向理想的道路是脚踏实地、全力以赴  

D．我们要树立崇高的理想
温馨提示：以下每题有两个或两个以上符合题意的答案。

7．下列做法符合全面建设小康社会新要求的是（     ）

A．长沙市开通大学毕业生就业“绿色通道”

B．中国政府向海地派遣地震救援队

C．做好“家电下乡”、“农机下乡”、“汽车、摩托车下乡”等工作

D．许多城市制定《市民文明公约》和《社区文明公约》

8．要实现“十一五”规划提出的2010年全国单位GDP能耗降低20%左右、主要污染物排放总量减少10%的节能减排目标就要（       ）

A．坚持以人为本的全面、协调、可持续发展的科学发展观

B．坚持保护环境、节约资源的基本国策

C．把节能减排放在一切工作的中心位置       

D．努力实现经济发展和资源、环境相协调    
9．阅读下表，我们可以得出结论是（      ）

2001年——2009年我国城乡居民收入增长情况
	年份
	2001年
	2003年
	2007年
	2009年

	城市
	6860元
	8500元
	13786元
	15546元

	农村
	2366元
	2622元
	4140元
	5176元


A．我国经济发展迅速，人民生活水平在不断提高     

B．地区之间差距扩大的趋势尚未扭转

C．要统筹城乡发展，增加农民收入   
 

D．以公有制为主体，多种经济成分共同发展，是我国的基本经济制度

10．“如果你想领先别人，就学汉语吧。”《时代》周刊用这句话来形容全球兴起的“汉语热”。为了推广和发展中华文化，我国将陆续在世界各国开办100所中外合作孔子学院，这说明：（     ）

A．中国国际影响力与日俱增       

B．中华文化正在日益取代世界各国文化

C．中华文化的发展不能与外界隔绝              

D．汉语比其他语言都有用

11．“学海茫茫欲何之，惜阴岂止少年时。秉烛求索不觉晚，折得奇花三两枝。”这是2009年国家最高科学技术奖获得者谷超豪院士对自己提出的要求和希望。对此，下列说法正确的是（      ）

A．不断学习，就能不断进步
B．学习是成才的阶梯，应是我们一生的追求
C．成才的关键是靠自己的勤奋努力和不懈奋斗
D．我们要养成持续学习、终身学习的习惯

12．下列说法不正确的是（      ） 

A．随着年龄的增长，我们的需求不断扩大，面临着更多的选择机会

B．我们年龄还小，如果选择不慎重，会对自己今后的发展不利，因此我们要让父母替自己选择
C．当今的社会瞬息万变，现在进行选择也没用，“车到山前必有路”
D．从自己的兴趣爱好出发，我们就能作出最佳选择
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	题号
	一
	二
	三
	四
	总分

	满分
	30
	10
	8
	22
	70

	得分
	
	
	
	
	


一、请你做出选择（第1—6小题每题只有一个最符合题意的答案，将所选答案前面的字母填写在题后的括号内，每题2分；第7—12小题每题有两个或两个以上符合题意的答案，将所选答案前面的字母填写在题后的括号内，每题3分；共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、请你谈谈认识（紧扣题意，认识清楚。第13小题6分，第14小题4分。共10分）

13．去年入冬以来，围绕“进城有看点、出城有亮点”的目标，南昌市上下掀起了“森林城乡、花园南昌”建设热潮。预计“通过3年的奋战，力争到2011年，全市森林覆盖率达到23%以上，城区绿化覆盖率达到45%、绿地率达到38%、人均公园绿地面积达到12平方米以上，达到国家生态园林城市的标准。”实施“森林城乡、花园南昌”建设，是一项功在当代、利在千秋的基础性、战略性工程。 “森林城乡、花园南昌”建设是我们这些年坚持“生态立市、绿色崛起、科学发展”正确理念的延续和深化，更是一件体现民本、改善民生、造福民众的大实事、大好事。全市上下都要深刻认识“森林城乡、花园南昌”建设的重大意义，以对事业、对历史、对人民高度负责的态度，全力以赴组织好、实施好。

请你谈谈南昌市建设“森林城乡、花园南昌”的重大意义？（6分）

14．在成长的过程中，承受学习和考试的压力是我们必经的考验。同学甲的学习成绩一直不太好。快考试了，他开始坐立不安，情绪变得急躁，脾气变坏。他常想：“我比别人都差，万一考不好怎么办？”越这样想，注意力越难集中，花了很多时间去复习，效果却不理想，上课老走神，好几天睡不着觉，精神萎靡不振。这可怎么办呢？

（1）考试前同学甲的反应是什么的表现？（1分）

（2）请你告诉他应该怎么办？（3分）
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三、请你参与实践（内容具体，有可操作性。共8分）

15．“地球一小时”熄灯活动得到全球热烈响应，许多商家、民众的自愿参与。人们点起了蜡烛希望通过一小时熄灯行动促进节约能源和温室气体减排。当前，我们国家也正加快推进建设节约型社会，构建社会主义和谐社会。然而，在现实生活中，总有一些不节约、不和谐的现象让人触目惊心。同学们，我们是有责任感的青少年，让我们拿起手中的笔将这些现象揭露出来吧！

【暗点聚焦】（2分）

现象一：回到家中，“啪“的一声打开电视机、电脑，然后人在房间里走来走去，并未真的使用这些电器。

现象二：

现象三：

【新闻说报】

针对以上种种暗点现象，同学们都议论纷纷，各抒己见。对此，你认为这种现象与中华民族倡导的什么精神相违背？你将用所学的哪些知识劝告他们不要浪费？（3分）

【从我做起】

    请你介绍几个节水、节电、节纸的好方法。（3分）

四、请你探究问题（自主作答，鼓励创新。每小题11分，共22分）

16．材料一  当前我国与世界上创新型国家的比较：

	
	科技进步对经济发展的贡献率
	国外技术依存度
	万人专利拥有量

	世界上创新型国家
	70%以上
	30%以下，其中美国、日本5%以下
	美国1760件、德国1750件、日本1500件

	中国
	39%左右
	50%以上
	10件


材料二  神舟七号载人航天飞行圆满成功，标志着我们在探索太空的伟大征程中取得了重大进展，这是我国高科技发展新的伟大里程碑，是我国人民自强不息、自主创新的又一辉煌成果。

（1）【请你分析】上述两组材料分别反映了什么问题？（2分）

（2）【请你举例】我国社会进行了哪些大的制度创新？（3分）

（3）【政策解读】为了更好地鼓励创新，国家采取了哪些措施？（3分）

（4）【我在行动】为适应社会发展的需要，青少年应怎样培养创新能力，使自己成为创新型人才？（3分）

17．材料一  2009年3月12日，温家宝总理在政府工作报告指出：“越是困难的时候，越要关注民生，越要促进社会和谐稳定。要把促进增长与扩大就业、改善民生紧密结合起来，让人民群众共享改革发展的成果”。 政府释放的信号十分明显，改善民生，真正成为了保增长、促发展的出发点和落脚点。”

材料二   2009年2月19日，江西省委副书记、省长吴新雄指出：“为广大人民群众办实事、办好事，只有起点没有终点。今年的民生工程，将着力解决最困难群众最需要解决的问题，围绕八方面，办好60件实事。”

（1）解决民生问题是落实什么发展观的需要？（2分）

（2）你认为国家解决、保障和改善民生问题的根本途径是什么？（2分）

（3）“解决最困难群众最需要解决的问题”，请列举一个你认为最需解决的民生问题并提出解决建议。（4分）

（4）国家为什么把改善民生作为保增长、促发展的出发点和落脚点？（3分）
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政治参考答案
1、 请你做出选择（第1—6小题每题只有一个最符合题意的答案，将所选答案前面的字母填写在题后的括号内，每题2分；第7—12小题每题有两个或两个以上符合题意的答案，将所选答案前面的字母填写在题后的括号内，每题3分；共30分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	A
	D
	B
	D
	C
	C
	ACD
	ABD
	ABC
	AC
	ABCD
	BCD


二、请你谈谈认识（紧扣题意，认识清楚。第13小题6分，第14小题4分。共10分）

13、（1）南昌市在贯彻落实可持续发展战略，有利于推动生态文明建设，达到人与自然的协调发展。（2）在发展经济的同时，必须把环境保护放在突出的位置。（3）有利于构建社会主义和谐社会，全面建设小康社会。（4）市委、市政府工作的出发点和归宿是为了满足广大人民的根本利益。(5)有利于创建环境友好型社会。等等     （每个小点2分）
14、（1）考试焦虑  （1分）
（2）要树立正确的考试观念；要实事求是地调整自我期望；要增强自身实力。（3分）

三、请你参与实践（内容具体，有可操作性。共8分）

15、【暗点聚焦】例：电脑开机24小时、公共厕所水龙头未关紧、白天办公室灯管全开、学校食堂饭菜浪费现象等。（2分）
【新闻说报】艰苦奋斗 勤俭节约（1分）

 勤俭节约是中华民族的传统美德；中国特色社会主义新时期，更要发扬勤俭节约的精神；是建设节约型社会的需要等。（2分）

【从我做起】随手关水关灯，生活水循环利用，使用节能灯，纸张两面用，拒绝过度包装等。（3分）

四、请你探究问题（自主作答，鼓励创新。每小题11分，共22分）

16、【请你分析】材料一反映了我国科学技术水平总体上落后于世界创新型国家，仍面临发达国家在经济科技方面占优势的压力。我国的自主创新能力不足，处于中等偏下水平。

材料二反映我国的创新能力有所提高，我国重视科技创新。（2分）

【请你举例】“一国两制”、“以公有制为主体多种所有制共同发展的基本经济制度”、“按劳分配为主体多种分配方式并存的分配制度”、“人民代表大会制度”、“民族区域自治制度”等。（3分）
【政策解读】大力实施科教兴国、人才强国战略；大力弘扬创新精神，努力营造尊重知识、尊重人才、尊重劳动、尊重创造的良好氛围；推进素质教育；召开科技奖励大会，重奖科技人才；积极引进现代化建设急需人才等。（3分）

【我在行动】培养对新鲜事物的兴趣和好奇心，勇于创新，敢于创新；刻苦学习，敢于质疑，敢于标新立异；注重实践，积极参加小发明、小制作等活动。敢于向传统挑战，向权威挑战等。（3分）
17、   （1）科学发展观（2分）      

（2）以经济建设为中心，大力发展社会生产力。（2分）


（3）针对看病难、看病贵，教育不公平，就业难，环境问题，交通问题等提出切实可行的建议即可。言之有理，酌情给分。（4分）
（4）是实践“三个代表”重要思想的要求；是落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的要求；是全面建设小康社会的需要；体现我国是人民当家作主的国家，党和政府工作的出发点和归宿是满足广大人民的根本利益等。（3分）







PAGE  
新课标第一网（ www.xkb1.com）

